Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 47/2025 – DFE

O professor doutor Alessandro Santos da Rocha,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   17 / 04 /2025, às 14h00min., no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação das Atas nº. 01 e 02/2025 – DFE;

2. Protocolo nº. 23.638.054-8. Relatório da Comissão de avaliação de Progressão Docente da

professora Cristina de Amorim Machado;

3. Protocolo nº. 23.707.621-4. Relatório da Comissão de avaliação de Progressão Docente do

professor Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

4. Ofício nº. 09/2025-DFE. Aprovação da Solicitação de Viagem Internacional da professora

Terezinha Oliveira para participação no ISCHE 46 – Lille/France, com a apresentação da

Comunicação intitulada: The University Professor in the 13th Century: The Trajectory of a

Dominican Master at the University of Paris (1252-1256), no período de 04 a 14 de julho de

2025;

5. Solicitação de TIDE do professor André Bonsantos Dias, do professor Diego Granja do

Amaral, da professora Ferananda Cavassana de Carvalho e da professora Renata de Paula

dos Santos;

6. Referendar aprovação das disciplinas para o Curso de Comunicação e Multimeios:

- Pequenos Formatos Audiovisuais;

- Tópicos Especiais II (optativa).

7. Atividades de Extensão para o Curso de Comunicação e Multimeios;

8. Atribuição de encargos do DFE:

- Atribuições do DFE no Curso de Pedagogia;

- Atribuições do DFE no Curso de Comunicação e Multimeios.

9. Aprovação das disciplinas para a UNATI – Universidade Aberta à Terceira Idade:

- Educação ambiental, saúde e natureza;

- História e Memória: relatos de pessoas 60+

- Política, Filosofia e Literatura na Formação Humana.

10. CI-Circular nº. 02/2025-CCH solicita indicação de representante no Comitê Assessor de

Bolsa ensino (CABE) e no Comitê Assessor de Monitoria (CAM);

11. Evento de Extensão: Processo nº:

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

11.1. 2165/2024 XI Semana de TCC do Curso de Pedagogia da UEM, coordenadora:

Thaís Godoi de Souza, relator: Marco Antonio Gomes;

12. Projeto de Extensão: Processo nº.

12.1. 5937/2016 – Alteração de participante: “ComunicaUEM”, coordenador: Pierpaolo

Negri, relator: Tiago Franklin Rodrigues Lucena;

12.2. 8787/2017 – Alteração de participante: “Criative Jr. - Agência Junior de

Comunicação e Multimeios”, coordenador: Tiago Franklin Rodrigues Lucena, relatora:

Ana Cristina Teodoro da Silva;

12.3. 248/2023 - Alteração de participante: “INFLUEM – Influenciadores Digitais e

Comunicação Pública da Universidade Estadual de Maringá-UEM”, coordenador: Tiago

Franklin Rodrigues Lucena, relatora: Valéria Soares de Assis;

12.4. 1909/2023 - Relatório Final: “Africoladinos? Casa grande e senzala, o negro na

sociedade brasileira”, coordenadora: Ana Cristina Teodoro da Silva, relator: Renata

Marcelle Lara;

12.5. 98/2024 – Ciência de Alteração: “Inclusão Digital e Cidadania”, coordenadora:

Terezinha Oliveira;

12.6. 854/2011 – Relatório Anual: “Educação e marxismo: aproximações de análise à luz

da crítica marxiana da economia política”, coordenador: Ademir Quintilio Lazarini,

relator: Eliana Claudia Navarro Koepsel;

12.7. 153/2024 - Relatório Anual: Blog do GP de Science Studies da UEM, coordenadora:

Cristina de Amorim Machado, relator: Roger Domenech Colacios;

13. Projeto de Pesquisa: Processo nº.:

13.1. 2105/2024 – Alteração de participante: “Ciências em foco: mudanças climáticas,

imagens e neoliberalismo (2005 a 2020), coordenador: Roger Domenech Colacios, relator:

Tiago Franklin Rodrigues Lucena.

14. PIBIC: Processo nº.

14.1. 314/2024 – Relatório Semestral: “O clima em imagens: aspectos políticos e

ideológicos nas capas da Nature Climate Change (2012-2023)”, coordenador: Roger

Domenech Colacios, relator: Rodrigo Correa Gontijo;

14.2. 482/2024 – Relatório parcial: “Estado do conhecimento: O curso de Ciências

Bíológicas na modalidade a distância nas universidades públicas do Brasil”,

coordenadora: Maria Luisa Furlan Costa, relatora: Terezinha Oliveira;

14.3. 594/2024 – Relatório semestral: “Um estudo sobre retórica e subjetivação humana

segundo mudanças históricas na obra ‘Utopia’”, coordenadora: Terezinha Oliveira,

relatora: Ednéia Regina Rossi Moraes;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

14.4. 754/2024 – Relatório semestral: “Perspectivas do uso de telas: A tecnologia como

auxílio educacional para crianças em desenvolvimento”, coordenadora: Maria Luisa

Furlan Costa, relatora: Maria Cristina Gomes Machado;

14.5. 908/2024 – Relatório parcial: “Cidadania e Civismo” a nova/velha disciplina dos

Colégios Cívico-Militares do Paraná (2019–2024)”, coordenadora: Maria Cristina Gomes

Machado, relator: Marco Antonio de O. Gomes;

14.6. 911/2024 – Relatório semestral: “Os relatórios dos inspetores gerais do ensino do

Paraná: diagnóstico educacional (1920 a 1934)”,  coordenadora: Maria Cristina Gomes

Machado, relatora: Michelle Fernandes Lima;

14.7. 912/2024 – Relatório semestral: “O estranhamento (do) artístico na produção do

efeito loucura em Munch (2023), coordenadora: Renata Marcelle Lara, relator: Rodrigo

Correa Gontijo;

14.8. 913/2024 – Relatório semestral: “Incisões na pele em processo performático de um

corpo-visceral”, coordenadora: Renata Marcelle Lara, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;

14.9. 1035/2024 – Relatório parcial: “Relação Público-Privada no Município de Maringá:

Uma Análise da Educação Infantil”, coordenadora: Thais Godoi de Souza, relatora: Neide

de Almeida Galvão Favaro;

14.10. 1058/2024 – Relatório semestral: “O céu já foi o limite: produção musical na era da

ressurreição digital”, coordenador: Tiago Franklin Rodrigues Lucena, relator: Roger

Domech Colacios;

15.  Informes.

Maringá, 15 de abril de 2025.

Prof. Dr. Alessandro Santos da Rocha

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/